Dico qd non. qd natura secunda nata subsistere in pluribus subsistentiis nō determinat natura extensiva ad unā illarum. patet et alia respectu partium corporis. eentia autē fecunda duplice secunditate intellectus les et voluntatis habet subsistere in duabus personis productis et una nō produc. et ita primitate adequationis extensius determinat ad oī tres personas et nō tū ad primā. Si vero

fiat questio de primitate imediationis. dico qd sic determinat enī sibi primo primitate imediationis subsistentiā prime persone et nō secunde et tercie. cuius ratio est. quoniam aliquid indifferenter se habet ad plura qd tñ primo respicit primitate adequationis. inter que etiā est ordo inter se. primo primitate imediationis determinat primū i illo ordine qd alia patet de sole respiciente totum medium pro passo. qui primo illuminat pte sibi uicinorem quā distante primitate imediationis. Eodem modo de anima respicie adequare totum corpus organi. itū proprio factibili tamen primo imediatius animat cor qd manū et alia membra. eentia autē diuina primo primitate adequationis extensiuē determinat sibi subsistentiā trium personarū inter quas est ordo originis. vel primitate imediationis determinat sibi primo primū illud originis. et alia posterius originē. nec intelligo sicut quidam intelligunt. qd ex eentia primo surgit et pullulat tres relationes ex eq̄ quibus sic subtracta ad modū subiecti suis accidentibus. sed qd ex se ut dictus est determinant imediate subsistere in prima persona relativa p primā proprietate que sibi prior determinat que est prima psona per illā proprietatem et eentia determinata ad illā. primo ita uere est et subsistit sicut sicut psona absclara. Nam habens eē in primo signo originis: in prima subsistentia: communicatur secū de substantie in secundo signo originis: et ut habet eē i duobus comunicat tertio substantie. in tertio signo originis: et ita est ordo in personis in modo habendi eentiam: ex quo patet eos nō bene dicere qui dicunt istos modos quasi ex equo perficiere eentia i actu secundo sicut tres anguli ex equo perficiunt triangulum. Verum est enī p proprietates trium personarū sic ex equo sicut i eentia qd nō pcedit alteram secundum naturam qd omnes simul sunt secundum naturam. vna tñ pcedit alia origine. qd una ut prima producit secundā. et prima et secunda pducunt tertiam. producent autē in quantum producens est prius origine quā productum.

QD AUTEM DILUCITZ Ecentia perfici illis tribus modis habendi eentiam

in tribus psonis falsum est quia non maiorem plectionem habet eentia in se qd hoc qd habetur illis tribus modis a tribus psonis qd si tantum ostenderetur secunditas pfectionis eius in uno modo est qd dicunt tertio scilicet p eentia pfectur in esse secundo istis modis habendi eam quia ut dictum est supra generare spirare non dicunt pfectiones simpliciter nec aliqua relatio in vivis nec in creaturis dicit pfectionē formaliter. determinat igitur sibi eentia primitate imediationis subsistentiā prime psonae. Sed tunc est dubium. sub ratione cuius principii determinat eam sibi. Hic viceret unus docto primo qd determinat eam sibi sub ratione principii materialis vel quasi materi alis. quia ponit eentiam materialē respectu paternitatis sed hoc improbatum ē. vñ. v. et vii. Posset igitur dici qd aliquos qd determinat sibi proprietate in ratione principii productiū et quasi effectuū quia hic de us ut dictum est. vñ. vii. est habens eentiam diuinā quasi principiū formale et actiū ad omnia principiandum. et per se existens ante omnem proprietatem relativam. qd omni entitate formalē quia vel quo correspondet. quis vel quid existens illa entitate formalē. Omne autē qd se existens habens formam actiū potest agere qd existentias illius formae. igitur hic deus respectu illorum in quibus subsistit p communicationē potest agere qd in actionē illius formae. suum autem agere est suū comunicare. igitur comicando paternitati tanquam proprietati cōuenienti prime persone sub qua existit comunicat sibi facere se patrem ut sit ipsa natura esse singularis precedens alias faciat primo suppositum patris. et mediante hoc supposito patris mediatione originis faciat se suppositū filii. et tertio illis mediantibus faciat se suppositū spiritus sancti.

SED TUNC UIDE LUR MAJOR difficultas qd prior. quia ex hoc sequeret primā psonam produci quod est contra sanctos quia non est producta. Item sequerentur quatuor psonae in diuinis. Nam hic deus distinguetur a patre ut producens a producendo. quia vel producit se et multa talia sequen-

tentur que forte possent solui et sic ponente quis tamen isti videntur nimis abstrahere eentiam quia ē in esse et agere que abstractio videtur ē mēdax. ideo dico aliter. qd scilicet eentia in ratione principii formalis determinat sibi proprietatem prime persone non principii formalis informantis. qd uñquā tale principium in suo genere principiantur. nisi principium productivū preintelligatur principiare in suo genere scilicet effective uñiens formā materie informabilis. et ita si eentia diuina ē set forma informans. oportet dare aliquid in diuinis prius eentia p informaret effective quod est impossibile. determinat igitur sibi eentia proprietatem persone prime quasi in ratione principii formalis non informantis sed uantis ē in modo quo quiditas dicitur forma respectu sui suppositi quia ea modo se habet eentia ad proprietates personales. quō quiditas se habet respectu proprietatis individualis. et sicut quiditas in creaturis primitate imediationis determinat sibi proprietatem prime persone cum qua facit primū suppositum in diuinis. Sed si queratur quomodo natura cōmunicabilis pluribus suppositis cōmunicet et determinet sibi primū eorum. Respondeo. omnis quiditas cōmunicabilis ē. sed si quiditas sit crea tā non omnino primo sed qd aliquid aliud et determinatur ad esse in supposito primo secundo et tertio quia realiter dividit in eis et ē in aliud ē in uno. sed quiditas in creatura omnino inproducta cōmunicabit pluribus sine sui divisione determinat se prius ad primā subsistentiam. et mediante illa ad secundam subsistentiam et terciā. nec determinatur p aliquā proprietatem personalem quia non est materia nec quasi materia. sed ut actus infinitus determinando sibi primā proprietatem dat sibi ē et subsistere. vel subsistentiam prime persone. et sic quodam ordine originis determinat sibi proprietatem secunde persone et tercie et etiam subsistit in eis ut dictum est. Ad pri

num principale dico q̄ essentia divina determinat sibi determinatione opposita in determinationem contingit et contradicitionis omne proprietate ad intra sua sit essentia sua platonis, sed determinatione immediatus tantum determinat sibi proprietatem plone prime, sed quidam aliquid isto modo sibi determinat non oportet q; in quoque fuit in illo illud sibi determinet ut quasi formaliter sit in illo. Exemplus si tel immediatus sibi determinet in agendo productione plantae, quoniam alicuius alterius effectus non oportet q; in quoque p̄ ducto ab eo mediate producat plantas igitur a simili si essentia determinat sibi p̄ prietatem prime plone non oportet q; in quolibet supposito ea; sibi sic determinet sicut est in prima plone quia tamen illam proprietatem prima sibi necessario determinat ideo oportet q; in quoque fuerit q; in illo habeat illum p̄ prietatem hacten non habeat illum ut eō stituemus illum et ita in filio essentia habet paternitatem eo modo quo quilibet plone in alia est per cōnūctionem. Ad secundū dico q̄ essentia determinas sibi vñā relationem vel vñā proprietatem suppositi unius non potest stare cum opposita relatione in eodem supposito, quia determinas sibi eam dat sibi esse et subsistere et determinas sibi oppositam p̄ prietatem dat sibi aliam subsistētiā et alia ratione suppositi ex se unditate tua, stans tamē cum illa relatione cōpatit dissipata relatione in eodem supposito aliquā sed non omnem sicut dictum est oī. xiiii. nec tamen illi plures p̄ prietates quibus quodam ordine originis se cōmunicat sunt actus informantes essentiam sed peti⁹ ecōversa, quia sicut una forma quodammodo illimitata informaret plures materias vel plures partes alterius rationis ut anima intellectus manum et pedem quibus dat esse uite, sic essentia divina ex illimitatione sua se habet ad plures p̄ prietates que subsistunt in ea, sed non eque primo primitate originis fundat tales relationes, quia sic destrueret origo, quoniam si plone products originetur et prima necessario ponitur q; una ē prior alia quia nō est in ea et de hoc dictum ē alias.

Ercio et ultimo queritur sine argumentis, utrum tantū sint quicq; notiones. Argumenta pro et contra quere alibi. Respondeo ex quo notio ex ratione sua significat per modum innescendi aliud fm q̄ diversimode aliquid facit innescere aliud fm hoc p̄t diversimode notio accipi. Accipit enī uno mō p̄ actuali noticia obiecti intelligibilis, ut pro conceptu formato quem habemus de deo in intellectu nostro, et de isto modo innescendi non quā rit questo. Alio modo accipit p̄ ratione innescendi aliud q̄ proprie significat q̄ aliqua plone est cognoscibilis ex parte sua, et sic est persona aliqua noscibilis dupliciter. Uno modo quantum ad ea quā sibi cōuenient ex parte essentie, et sic omnes p̄ prietates essentiales ut perfectiones simpliciter possunt pici notiones sicut patet per Damascenum cap. quarto, ubi inquit noticiam dī per hanc modi p̄ prietates. Alio modo plone est nobilis fm illa que sibi cōuenient ex parte p̄ prietatis plonialis et hoc adhuc contingit duplīciter. Uno modo formaliter et intrinsecē sicut suppositum in creaturis cognoscitur per quiditatē specificam. et alio modo accidentaliter et quasi extrinsecē sicut cognosciatur per accidentia que consequuntur quiditatē specificam. Primo modo si accipiat notio p̄ ratione formalē et intrinsecē innoescendi personam in diuinis sunt tantum tres notiones sicut sunt tres p̄ prietates personales quia quilibet persona tantum una proprietate formalē constituitur intrinsecē et formaliter in esse personale. Si autem accipiat notio secundo modo p̄ eo quod est ratio innescendi aliquid quasi accidentali ter et quasi extrinsecē, hoc erit duplīciter. Uno modo quasi ratio innescendi di prima constitutione persone. Alio modo quasi ratio innescendi sicut sequens constitutionem persone. Si primo modo sic essentia ex eius secunditate oriuntur proprietates constitutive personarum potest dici notio, quia essentia diuina quasi in ratione cause est intellectu diuino ratio innescendi personas et etiam aliquo modo intellectui nostro quia ex duplice secunditate essentie ad coicendos

se scilicet p̄ modum intellectus et voluntatis cognoscimus filium et spiritū sanctū. Si autem accipiat notio p̄ ratione innoescendi plonam p̄ modum p̄ prietatē consequentem constitutionem eius sic non ponūt nisi due notiones cōmuniter vna sequens constitutionem patris, quia pater cognoscitur non esse ab alio, ut innascibilitas, et alia cōmunitas patris et filio, quasi eis aduenticia ut spiratio actio, patet igitur q̄ distinguendo notiones tanq; p̄ prietates plonales ab essentiis, et essentia, q̄ tantū sunt quinq; videlicet tres constitutiones et due quasi aduenticias. Sed hic est dubium quare inspirativitas non ē cōmunitas notio patris et filio, et innascibilitas est cōmunitas notio patris et spiritui sancto.

**AD HOC ELLA RESPON-**  
deo sicut responsum est deista ad tertium articulū prime questionis qua queritur vtrū ingenitū sit p̄ prietas patris, tenendo igitur fm cōmune opinionē q̄ tantū sunt quicq; notiones potest dici q̄ in spirativitas non est notio. Ad quod intelligendū est sciendum, q̄ differenter se habet innascibilitas ad patrem et ad eum esse personale, et inspirativitas ad patrem et filium, quo viso videbitur in proppositum quare inspirativitas n̄ sit notio patris et filii sicut innascibilitas ē proprietas et notio patris. Innascibilitas enim in patre sequitur eius p̄ prietate positivam quia pater est pater in esse personali, sed inspirativitas in patre et filio precedit spirationem actuam in eis q̄ sit in prima persona constituta per relationē eius ad secundū prius est ordo eius ad secundā, q̄ negatio originis eius ad prius ut supra dictum ē sic in personis relationē nō constitutē cas i ordine ad personā ab eis procedentē prius dicit negationē originis consequentē suas p̄ prietates constitutiones quā dicat ordinē ad personam ab eis procedentē, q̄ sic unumquodq; prius est illud q̄ est positivē per alij positiuum quā negatio alicuius sibi cōueniat, q̄ negatio propria nō cōuenit sibi per affirmacionē ut dictum, sic unumquodq; prius habet negationē propriam consequentē suas p̄ prietates quidditatem quā aliquem respectu

tum cōmūne qui cōsequitur suā propriam quidditatem sicut pater in exemplo in ordine cōntiarum, q̄ sicut essentia prius est hec essentia sic negatio originis ad procedens prius est in illa essentia quā respectus eius ad sequens, hacten ingenitū sequatur proprietatem constitutionis patris qua pater ē pater. Vt ita conceditur eius notio negativa, inspirativitas tamen prius cōsequitur patrem et filium in esse personali constitutos, quoniam in eis cōveniat spiratio actio respectus, s. s. et sicut pater paternitati constituitur. Et ideo prius intelligitur pater quam ingenitus ita pater et filius prius intelliguntur pater et filius quam spirant, q̄ spiratio actionē nō cōstituuntur in esse personali, et iō prius intelliguntur nō spirabiles vel inspirabiles quā spirantes. Nam si per impossibile spiritu sanctū nō procederet et filio, esset utiq; inspirabilis et nullo modo spirans. Si mulier si nec pater nec filius spirarent per impossibile essent inspirabiles et tamen spiratio actua nō cōveniret eis. Est igitur in eis prius inspirativitas q̄ spiratio actia q̄ si posterius uerit eis inspirativitas q̄ spiratio actia, cū posterius nō possit manere destruccio primo, sequitur q̄ nō essent inspirabiles nisi spirarent, q̄ est impossibile. Sicut igitur prima essentia que nō constituitur ē ē per relationem ad sequens prius habet respectum negativum ad procedens quā positivum ad sequens, si persona constituta in eis nō per relationem ad personam procedentem ab eis sed per alias quibus essent sufficienter constituta sine illa ut patuit distinctione, xiiii, prius habet respectum negativum ad illam ut ad in patrem quam respectum affirmativum ad eam ut spirationem actuam. Ex hoc sequitur propositum q̄ inspirativitas nō est noeio, q̄ universaliter quando unum oppositorum est p̄ prietas pertinens ad dignitatem oppositam, nō pertinet ad dignitatem et conuerso quādū unū est pertinens ad dignitatem, suum oppositum nō pertinebit ad dignitatem, mō ita ē quod procedere ab alio in cōmuni sumptū nō est dignitas immo indignitatis in creaturis ergo suum oppositum nullo modo sedicet p̄

cedere ab alio sed esse a se q; importatur per ingentum et immensitatem in patre erit dignitatis. et ratione dignitatis quam impotest potest esse notio ipsius. Econuerso autem. q; procedere per modum voluntatis. et filio dignitatis in spiritu sancto. et q; cōsiderans oppositum non sic procedere per q; significatur per insuperabilitatem non dignitatis sed indignitatis. id est non potest esse notio in patre et filio. Sed dices sicut procedere per modum voluntatis est dignitatis et est notio. et suum oppositum ut non sic procedere est indignitatis et non notio. igitur procedere per modum intellectus q; significatur per naturalitatem erit notio pertinens ad dignitatem. et suum oppositum q; significatur per innascibilitatem. nullo modo erit pertinens ad dignitatem nec notio est q; pro tra predicta.

Licet enim q; innascibilitas pro ut opponit processioni filii per naturitatem non est notio ut conclusum est. nec importat dignitatem q; sic conuenit spiritu sancto. et non est notio patris. sed si accipiat non solum ut negat filium nasci per generationem sed pro ut negat omnem modum essendi ab alio. sic est notio patris et importat dignitatem. Unde innascibilitas uno opponitur omni processioni ab alio. et sic est ratio patris ad dignitatem eius pertinens. et suum oppositum non est notio nec dignitatis scilicet est ab alio in communione. Alio modo opponitur tali ut processione per generationem solum habendo aliam processionem. et sic conuenit spiritu sancto. et ideo sic non est notio nec aliqd dignitatis. q; suum oppositum est notio et dignitatis in filio. pater igitur ad illam dubitationem q; in superioritas non est notio sic.

Intra distinctionem. xxviii. querit utrum principium uniformiter accipiatur in diuinis pro principio essentialiter et notionaliter sive personaliter. Dico q; non. Magister in littera qui dicit q; nullum principium multitudinem facit ad sensum intelligentiam. Item principia essentialiter ut creare et ad extra et ad intra personaliter. ut generare et notionaliter ut spirare non est eiusdem rationis ut potest ex-

terminis. principiare etiam ad extra q; est causare est tantum respectus rationis principiare vero personaliter ut generare sive notio notionaliter ut spirare est relatio realis. ens aut reale et ens rationis non sunt eiusdem relationis. igitur nec principium est eiusdem rationis in illis. Antecedens pater. Consequens patet. q; si actus non sunt eiusdem rationis nec potentia vel principium eorum est eiusdem rationis. Item relationes multiplicantur. si igitur unum relationibus sit multiplex. et reliquum. sed principium centrum generaliter et notionaliter est multiplex patet ex terminis ut causa filius et. s. s. nec unus rationis in eis igitur sic.

**CONTRA JLLA DE TERRA** In natura que non impedit unitatem conceptus minus communis non impedit unitatem conceptus magis communis. si ista determinata principiare scilicet in eadem natura vel in alia non impedit naturam conceptus cause. q; est in sensu ad principium. v. metra. q; principium sequitur ad causam. et non econverso. igitur ista determinatio ut principiare in eadem natura q; est principiare ad intra. personaliter vel notionaliter. et in alia natura ad extra q; est principiare essentialiter non impedient unitatem conceptus principii. Minus patet nam a causa univoca cuius est causale in eadem natura. et a causa equivoqua cuius est causare vel principiare in alia natura abstrahitur unus conceptus cause et unius rationis in utroq;. Hic posset distingui de principio principiante mediante formalis ratione principiandi et formalis principio principiandi. Quomodo principium cadit in ratione potentie vel dispositione. Est enim potentia principium quo potens. sed sic non intendit querer. re questione. nec sic loquitur magister in litterab. q; de principio personaliter dicto et notionaliter quo productur filius et spiritus sanctus dictum est prius de principio essentialiter dicto respectu creature dicetur infra libro secundo. Est igitur intentio huius questionis. an principium ut dicitur de principio essentialiter dicto et notionaliter sit unus rationis et univoca dicitur

de principio sic diversimode accepto. Circa quod declarandum sunt duo videnda sicut duo ponuntur in titulo questionis. Primum utrum sit eiusdem rationis pro ut dicitur de principio personaliter et notionaliter dicto. **QUAESTIONE AD PRIMUM** secundum est consequenter ad ea que supra dicta sunt ci. xxv. q; a principio personaliter et notionaliter dicto potest abstrahi communis conceptus principii essentialiter de principio utroq;. et est communis non solum communitate rei ut conceptus dei. sed etiam communitate rationis et pime intentionis ut persona. nec propter hoc est variabile ut ibi declaratum est. hec enim a proprietatibus personalibus potest abstrahi conceptus communis rationis et a productionibus per modum nature et voluntatis. conceptus communis productionis quo potest esse aliquis certus ignorando hanc productionem et illam. q; possit esse certus unam personam esse ab alia nesciendo tamen qua productione specie. si sit ab ea. Utrum generatione vel spiratione et a priori productionibus potest abstrahi communis conceptus productoris vel principii et est producere unius quidem rationis principio personaliter et notionaliter accepto. scio enim aliquam personam esse principium alterius ut primam personam. nec tamen scio eum principium personale vel notionale. et si hoc nomen unius rationis est in utroq;.

**QUAESTIONE AD SECUNDUM** membrum magis dubito an principium dicitur sibi unam rationem de principio essentiali et ad extra. et de principio personali et notionali ad intra. q; principium sic et sic dicunt non uidetur variari nisi penes producere in eadem natura et alia natura que terminantia non uidentur variare unitatem conceptus ut supra agutum est. Sed ex alia parte cum nihil sit commune univocum prime intentionis eiusdem rationis. enti reali. et enti rationis q; distractabit rationem entis. q; est ens diminutum. vi. metra. et cum principia re ad intra personaliter et notionaliter dicant respectum realem. q; est ad terminos re aliter distinctos et principiare ad extra. ut creare tantum dicat respectum rationis non

uidetur principium sic et sic dictum esse unius rationis. Ideo si dicitur q; relatio rationis non est in genere relationis. posset dici consequenter q; et relationi reali non est aliud conceptus communis eis prime intentionis. nisi sit conceptus generis generalissimi. et si iste conceptus non sit communis relationi rationis et relationi reali. q; illud q; est secundus quid tale non habet eandem rationem eis eo q; est simpliciter tale. et hec in quantum illud est secundum quid tale et non simpliciter tale q; addo propter rationem sanitatis que dicitur de urina et animali de uno secundum quod et alio simpliciter. tamen secundum aliquid rationem potest aliquid unius rationis dici de eis partem utrumque est qualitas. nam color in urina licet secundum quid sit sanitas. quia tantum respectus sanitatem. simpliciter tamen est qualitas. sed in quantum color in urina est sanitas secundum quid. non est eiusdem rationis adductus de ea et sanitatem in animali. quia illud est simpliciter tale. relationem enim relationis cum sit secundum quid tale et relatio. q; per actum intellectus referentia q; est diminutum. Uidetur q; nullus sit conceptus communis principio essentialiter dicto et personaliter sive notionaliter dicto.

Si vero dicitur q; relatio rationis sit simpliciter in genere. quia respectus non habet esse simpliciter in genere nisi secundum esse essentie. quia tunc predicationes essentiales in genere non essent vere nisi si predicata actualiter existentes in re extra. et tunc hec est falsa. si non esset actualiter existens homo est animal quod est falsum quia significatum nominis non cadit re eadete humanitas enim tantum est humanitas. Nec enim est utra. et tamen secundum eum sexto metaphysice abstrahit ab omni modo esse hoc. demonstrationes etiam non essent nisi de rebus existentibus nec scientie. et tunc destruta et re vel non existente in re ut rosa. impossibile esset habere scientiam vel demonstrationem de ea que omnia sunt falsa. Coordinatio igitur rerum in genere est. secundum quod de eis potest haberi aliquis conceptus illius generis. sive in re existat sive non igitur cum relatio rationis possit habere

conceptum quidditatum relationis. sicut relatio realis nec differunt in conceptu. sed tantum in re et existentia. Videlicet q; conceptus principii essentialiter et personaliter ut notionaliter sine eiusdem rationis. Q; autem relatio rationis sit simpliciter in genere patet si illa opinio de numero ultimo posita est super distinctione uigesimaquarta est uera. s. q; numerus est rationem eius formalem sit ab anima et unitas eius. q; extra animam non habet aliam unitatem quam aggregationis ut hoc hoc sicut dicit pbi. octauo metha. et de numero extra animam: et constat. q; numerus est uera species quantitatis. ut sit genus quantitatis. descendat igitur in magnitudine ut speciem ens reale et in multitudinem ut speciem ens rationis. igitur non res pugnat enti rationis. sit in genere. s. hoc tamquam dubium dimittit.

**AD PROPOSITUM RAZIOTIEA** In oppositum dico q; si sustinetur principium esse unius rationis secundum q; dicitur de principio essentialiter et personaliter potest dici q; magister propter multiplicem intelligentiam principii. intelligit speciales modos principii. contentos sub principio in comuni q; non est inconveniens hoc dimitto sicut dubium. Asserro tamen q; principio notionaliter et personaliter dicto: est hoc nomen commune: et eiusdem rationis in eis. licet principium notionale sit alterius rationis: s. principio personali. quia sicut in creaturis et duabus speciebus alterius rationis. ut homine et animal potest abstracti communis conceptus generis: et eiusdem rationis sunt a generatione: s. i ratione. que sunt alterius rationis secundum proprias rationes eorum potest aliquod commune eiusdem rationis abstracti et uniuersus de eis dici ita est d. hoc nomine principium q; potest abstracti a principio notionali personali et esse unius rationis. licet illa a quibus abstractur sint alterius rationis secundus eorum proprias rationes. Per hoc patet ad secundum quando dicitur quod principium non est unius rationis in diuinis. ut generare et spirare. Uerum est secundum rationes earum speciales principaliter. tamen in co-

muni quod abstractur ab utroque est unius rationis. Et cum dicitur relationem rationis et reali nihil est commune uniuocum. concedo secundum unam opinionem predictam. Et ideo principium non dicitur unito de principio essentiis et notionali dicto. dicit enim uniuersus principio personali et notionali dicto q; utruque dicit relationem realem.

**SECUNDUS ALIAS OPINIONEM** potest dici quod dicitur secundum eandem rationem de principio essentialiter. et notionaliter. et quod relationi rationis et reali conuenit uniuersus conceptus generis generalissimi ut dictum est. Ad tertium dico quod principiatum in comuni non est multiplex. sed simpliciter unus rationis dicte de omnibus principiatis. sicut producere dicit de generare et spirare. Ad probationem dico q; licet absolute super que fundantur relations principiorum sint alterius rationis. tamen ab ipsis relationibus sic fundatis per abstracti conceptus communis unus rationis sicut licet res diversorum generum sint sicut prius diversorum in entitate. potest tamen abstracti ab eis vel a relationibus fundatis in eius conceptus unus realis unus rationis. sic in proposito.

**ALIUS POLESI TICCI SECUNDUS ALIA OPINIONEM** q; licet principiata illa sint diverse rationis quantum ad rationes eorum proprias. conuenient tamen in ratione communi abstracta ab eis. Si autem tenet quod relationis non sit per se in genere. potest dici ad primum in oppositum q; non est consequentia ab inferiore ad superius secundum aliquem unum conceptum. q; principium est equiuocum. secundum q; dicitur de principio essentiali et notionali. et non dicit conceptum aliquem comunem. ut ruptamente hoc primo dicit pfa. sicut hoc nomen cais

Ad secundum dico q; sicut causare producere vel principiare in eadem natura. Uel alia que sunt diversa determinantia. quantum est ex parte illorum non variat conceptum cause ad causatum. et ideo illa determinantia non impediunt unitatem conceptus eiusdem rationis. In proposito tamen licet ista de-

terminantia in eadem vel alia natura non impediunt unitatem conceptus illa tamen quod datur intelligi per determinantia in eadem natura. ut ratio realis quod est ad productum vel principiarum in eadem natura et ratio rationis quod est ad principia tria in alia natura bene impedient unitatem conceptus. q; relationi reali id est non est aliquis conceptus unius rei usdem rationis communis. q; ipsa possit abstracti unus conceptus unius deo et creature non tamen a re rationis et re reali. q; conceptus abstractus deo et creature est ex utroque parte realis. et sicut eiusdem rationis. Non sic ab etate reali et rationis. q; ex una parte esset realis et ex alia rationis tantum. Adhuc enim et prior est divisionis entia in ens reali id est quae in ens creaturae et in creaturam. q; ens realis ut unus membrum alterius divisionis est communis utriusque membro secunde divisionis. ut enti creato et in creatore. q; utruque est ens realis. et sic patet.

In distinctione. xxx. queritur utrum relatio nova creature ad deum necessaria coexigat nouam relationem in deo ad ipsam. Q; sic. aug. v. de trini. ca. xvi. uult. sicut non potest esse seruus qui habet dominum. ita nec dominus quin habet seruum. Sed si nulla relatio nova esset in deo ad seruitutem nouam in creatura possit esse seruus sine quod est inconveniens. Itē illius nouitas non repugnat deo cuius nouitas non ponit mutationem in eo. q; non negatur nouitas in eo nisi propter mutationem in eo cui aduenit de novo secundum aug. ubi prius numerus autem qui relative dicitur cu de novo incipit esse premium aliquid appetitum quod totiens dicitur premium appetitum diversi non tam propter hoc in se mutatus est. Igitur quotiens dicitur illa substantia incomutabilis ad creaturam relativa et temporaliter in civitate relativa dici non propter substantie eius aliquid accidens dicitur hec ille. Item relatio sunt simul natura. igitur si relatio nova in creatura non arguat nouam in deo. relatio creature erit eterna. vel non erit simul quia nouum et eternum non sunt simul.

Contra quod de novo inest alio potest dici fieri illud. Sed si de novo inest et deo aliqua relatio possit de novo dici fieri illud. hoc est inconveniens. q; non fit aliquid de novo

quod prius non fuit nisi abstracto efficiente et mutante illud nulla mutatione in deo. igitur et

**RESPONDEO. DICO AD** questionem tria declarando circa ipsam.

Primo q; in creatura ad deum est aliqua relatio noua. Secundo q; hoc non exigit alia quam relationem nouam in deo ad ipsam.

Tertio sub qua ratione deus terminat relationem nouam creature ad ipsum. Primum pro sic. q; quadevum fundamentum est nouum. Si enim illud fundamentum sit relatio ad terminum necessario relatio est noua. q; potest fundamentum nouum dependere ad terminum necessario potest relatio noua. si cum aliquid creaturam fundamentum est nouum. aliter nihil esset nouum in rebus et manifestum est creaturam secundum rem fundamenti referri ad terminum producentem. q; necessario ad terminum dependet. Igitur illa relatio qua referatur est noua. Item creatio passiva est noua. sed creatio passiva non dicit nisi relatio novae vel formam quam necessario consequitur relatio. Nec potest intelligi creatio passiva noua nisi in respectu ad creatorem. igitur creature ad deum est aliqua relatio noua in creatura. Q; autem non necessario coexigat nouam relationem ex parte dei probatio. quia si sic. Aut igitur reales. aut rationis. Non reales ut probabitur in sequenti questione ne fiat circulus. Probatur etiam statim sic. impossibile est relationem tam aduenire de novo alicui omnino simpliciter nisi illud nouum sit. quia simplex est illud q; habet. igitur impossibile est relationem nouam reali aduenire deo. nisi in ipso est aliqua nouitas. et per consequens mutatione. Nec relatio noua in creaturis necessario coexigat relationem rationis nouam ex parte dei. quia aut illa relatio rationis causaretur in deo per actum intellectus increati. aut creati. Non increati. quia impossibile est esse vel intelligere transitum a contradictione in contradictione sine mutatione. sed si intellectus divisi comparando se ad creaturam nouam causaret in se relationem rationis nouam intelligeret se sub contradictione illius quod prius intellexit. igitur esset mutatus. Nec ista

relatio noua est causata in deo per actum intellectus creati ut patet. si primo creasset alii quid non habens intellectum ut angelum vel animam. tale enim prius refertur ad deum vel potuit referri. quia compaguit se ad ipsum causando in deo relationem. Dices si in deo nulla possit esse relatio noua causata per actuum intellectus sui. nec aliquis intellectus creatus posset esse quod causaret. Item non posset de intelligere se creantem. sed tamen intelligenter creatum. Ille obiectio cum sua solutio quere ubi prius.

**QUANTITATUM AD TERCUM** articulum dico quod deus sub ratione mere absolute terminat relationem nouam creature ad ipsum. Quid probodupliciter. Primo sic. relatio creature ad deum est secundum modum relationis. quod est per modum mensure et mensurati. et hoc modo terminat mensura relationem mensurati ad ipsum sub ratione mere absolute. quod secundum phi. v. metha. In hoc differt iste modus ab aliis duobus primis. quod est ibi relatio mutua in utroque extremorum. In hoc autem tertio modo unum non dicitur ad alterum nisi quod alterum est eius. ut scibile non refertur ad scientiam. nisi quod scitum refertur ad scibile. in scibili igitur secundum quod terminat relationem scientie. non est relatio rei nec rationis. quod secundum non mutuitatem dei ad suum correlatum distinguuntur a duobus primis modis relationum et non secundum relationem rationis. ut post patebit. hec etiam probabatur aliter in pede questionis alibi de actu et potentia. Ad primum in oppositum dico quod non potest esse noua relatio in uno extremitate nisi sit noua in alio quod sunt relationes mutue in secundo modo vel primo modo relationum. causa autem refertur ad deum relatione de tertio modo tantum. Sed quando relationes non sunt mutue non potest esse appellatio nouae relationis nisi si relatio noua in creatura. et ideo non potest deus noua appellatio denominari dominus. nisi incepit relatio seruitutis noua iuxta creaturam. Ad secundum dico quod nulla noua relatio nec realis nec rationis advenit numero cum de novo sit precius alicuius apparet. sed tamquam est ratio vita istius relationis que impetratur per precium et apparet voluntatibus communis.

tabilibus et utentibus numero pro precio. igitur terminat relationem preciu[m] sub ratione eius absolute appellatione. tamen relativa denominatur unum. et aliud a voluntate. et intellectu utente hoc pro precio et illo pro apparetato. sed in deo non est aliqua relatio noua ad ceteram nouam ut rei nec rationis. sed tantum noua relationis appellatio per intellectum creatum compantem ipsum ad creaturam. et licet deus non terminat relationem nouam creature ad ipsum per aliquam relationem nouam in ipso ad creaturam. In ipso tamen est duplex relatione eternae respectu creature. Una relatio respectu creature ut intelligitur producibilis ab eterno et possibilis. Alia ut intelligitur producta in esse actuali. et sicut ratione potentie et ratione actus sunt duo objecta. ita et duo actus intelligendi idem sub diversa ratione. et ita due relationes secundum rationem de hoc que est alibi arguedo contra primam opinionem.

Iusta dicitur. queritur utrum ydemptitas similitudo et equalitas sint relationes reales. Quod non. quod inter eadem extrema secundum idem fundatum non possunt esse distincte relationes reales. quod relationes non dependent realiter ab aliis ut causis quam ab ipsis. et ideo non videtur distinguiri realiter nisi vel a fundamentis vel extremitatibus utriusque simili. sed relationes reales originis fundantur in mediate super essentiam et relationes communes ut equalitas et similitudo sunt iste. et illa. inter easdem extrema. quod intrinseca. igitur iste et illa non distinguuntur realiter. et constat quod aliquo modo distinguuntur. quod relationes communes sunt communicabiles. igitur tantus distinguuntur ratione. Item si essent reales quilibet haberet aliam realem sibi oppositam sed plures reales essent in eodem supposito est impossibile. quod qua ratione una relatio realis cum essentia constitueret suppositum patrem ratione et alia. Item. secundum metham. dicit philo. quod equale opponitur magno et parvo sicut negatio virtutis quod quod nec est magnus nec parvus respectu alicuius illud est sibi equalis. igitur non dicit relationem positionem. sed tantum priuationem. igitur non relationem realem. sed tantum rationis. Contra Augustinus contra maximum tertio ea. xiii. pater non est maior filio. quia equalis aut dicitur secundum substantiam aut secundum relationem. Si secundum substantiam igitur non plurificatur in diuisis ut prius. si secundum relationem aut ergo secundum rationem ad alia. et secundum relationem ad extra.

Et non conuenit quod persone diuine non sunt coequales ad extra. quia tunc essent tantum coequales ad extra. quia sequitur sunt coequales ad extra. ergo coequales ad extra. Si dicitur secundum relationem ad intra. igitur sunt coequales ad intra inter se. et habent per positum. Unde interiectio etiam apposita cum dicitur coequales denotat affinitatem extremitatum in equalitate et relationem equalitatis terminari ad extremitates intrinsecas inter se. Similiter non distinguuntur in hoc sophismate. Omne verum et deum esse differunt ex hoc quod relatio differentie potest terminari ad extrinseca. vel intrinseca.

Secundo quero iuxta hoc. Utrum ydemptitas similitudo et equalitas sint relationes reales. Quod non. quod inter eadem extrema secundum idem fundatum non possunt esse distincte relationes reales. quod relationes non dependent realiter ab aliis ut causis quam ab ipsis. et ideo non videtur distinguiri realiter nisi vel a fundamentis vel extremitatibus utriusque simili. sed relationes reales originis fundantur in mediate super essentiam et relationes communes ut equalitas et similitudo sunt iste. et illa. inter easdem extrema. quod intrinseca. igitur iste et illa non distinguuntur realiter. et constat quod aliquo modo distinguuntur. quod relationes communes sunt communicabiles. igitur tantus distinguuntur ratione. Item si essent reales quilibet haberet aliam realem sibi oppositam sed plures reales essent in eodem supposito est impossibile. quod qua ratione una relatio realis cum essentia constitueret suppositum patrem ratione et alia. Item. secundum metham. dicit philo. quod equale opponitur magno et parvo sicut negatio virtutis quod quod nec est magnus nec parvus respectu alicuius illud est sibi equalis. igitur non dicit relationem positionem. sed tantum priuationem. igitur non relationem realem. sed tantum rationis. Contra Augustinus contra maximum tertio ea. xiii. pater non est maior filio. quia equalis aut dicitur secundum substantiam aut secundum relationem. Si secundum substantiam igitur non plurificatur in diuisis ut prius. si secundum relationem aut ergo secundum rationem ad alia. et secundum relationem ad extra.

lariu[m] tertio de tri. similitudo et equalitas sunt ipsi non est aliud ad se. igitur similitudo et equalitas sunt relationes reales. et iter extrema distinguitur.

Ecce iuxta hoc quero. Utrum sit alia equalitas in patre et filio. Quod non. quod forma eiusdem species non plurificatur nisi per materiam. quod secundum phi. vii. metham. In separatis a materia idem est quod est cum eo cuius est. idem est igitur quid distinguitur in hoc sophismate. Omne verum et deum esse differunt ex hoc quod relatio differentie potest terminari ad extrinseca. vel intrinseca.

**CONTRA OMNIS RELATIO** respicit terminum seu correlatum distinctum ut distinctum. patet eius diffinitione. Et est ad aliud distinctum se habere. sed in cibis relationibus mutuis unum relationum respicit suu correlatum sub ratione relationis ad ipsum aliter non refertur mutuo. igitur respicit ipsum ut distinctum relatione ab ipso. Non est autem distinctum ab eo relatione quod relationem qua refertur ad illud. igitur per relati-

enem aliam equalitas et similitudo sunt relationes mutue, quia sicut pater est equalis filio et si filius et spiritus sanctus sunt equeales patri non eadem qualitate, igitur alia quare sic. Item omnis relatio mutua habet distinctam relationem in relato ab illa i qua referunt ad ipsum, tum quod ipm est distinctum ad quod referuntur, tum quod omnis talis relatio sine rei sine ratione habet oppositam ad illud ad quod referuntur, nihil enim distinguatur a seipso nec opponitur sibi; si primo igitur est alia equalitas patris ad filium et conuerso. Item relatio sufficienter intelligitur habere esse in unico supposito, ergo per eam non referuntur aliud suppositum ad ipsum, quod impossibile est aliquid de nominare aliud formaliter nisi sit formaleius, igitur cum pater sit equalis filio et conuerso alia erit et qualitas qua referuntur pater ad filium, et alia qua referuntur filius ad patrem.

**AD PRIMAM QUESTIIONEM** dico quod circa eam non sunt optime secundum substantiam potest intelligi dupliciter. Nam secundum ph. v. metra. secundum quod toties dicitur quotiens causa, secundum quam, igitur potest esse nota causalitatis et perfectitatis in propositione respectu inherentie predicationi dupliciter, vel perfectitatis. Primo modo ut cum dicitur homo secundum quod homo est animal, vel rationalis. Vel sile secundum quod sile dicitur secundum relationem est enim per se, primo modo, quod in sua ratione quidditatua dicit substantiam vel relationem. Et sic distinguuntur aug. v. de tri. ca. iii. quod quedam nomina dicta deo dicunt secundum substantiam et quedam secundum relationem, quod isto modo omnis relatio sine causa propria, sine rei, sine ratione, in hoc quod non potest intelligi sine respectu et habitudine ad alterum statim exprimit suo nolle et essentialiter habitudinem relationis. Si autem secundum quod notet per exactatem propositionis, secundo modo, ut hoc secundum quod hoc est risibilis. Ubi notat in subiecto causalitas inherentie predicationis, sic concedendum est patrem esse equalis filio secundum substantiam, et contra similiter, quod tunc nota causalitatis denotat suum determinabile ut substantiam esse quam inherentie passionis il-

lus, vel essentialitatis ad subiectum et hoc est verum, quod essentialis substantia individua est et quod si fundamentum relationum communum est qualitas ea, quae oriuntur ab ipsa. Et ideo est quod est essentia in patre sicut relatio equalitatis ad filium, et conuerso in filio relatio equalitatis ad patrem vere, ergo potest uterque dici equalis alteri secundum substantiam. Essentia autem ut oportet una in patre et filio et sicut est fundamentum equalitatis unius plane ad aliam, et ideo quilibet dicitur equalis alteri secundum substantiam. Istud patet in exemplo in creaturis ubi denotatur in eis supposito et denotare ipsum per suadendum et est denominat ipsum per formaliter ratione relationis. Dicimus enim quod fortis est similis platonis secundum albedinem que est fundamenum relationis similitudinis, et hec est uera secundo modo per se, quod albedo que est fundamenum similitudinis est causa, quod similitudo in est suppositis, nisi enim essent alii, vel aliquo modo equalis non essent similes. Dicimus et quod fortis est secundum similitudinem similis platonis. Et hec est uera per se, primo modo, quod ibi denotatur suppositum tale non fundamenum sed formaliter secundum formalem rationem eius.

**ET IS PATER QUOD POSSIT DE MAGISTRI SALVARI** in ista distinctione que ponit equalitatem et similitudinem dicunt secundum relationem, et tam secundum substantiam, ut pater sit equalis filio, non tantum secundum relationem et formaliter, sed et secundum substantiam et fundamenum, et quod dicit ista essentialiter, et similitudinem relationis dicunt, uero est formaliter, et primo modo per se, et sic prius quod pater est equalis filio secundum equalitatem, et si similiter pater secundum substantiam est equalis filio secundum per se et formaliter, et hoc est quod est secundum actum scilicet secundum fundamenum, et hoc est quod est secundum relationem, et informans ipsum, ut sit immediata ratio supposito receptiva relationis, et ideo denotat suppositum a relatione per naturam secundum actu scilicet secundum, et quod est immediatus recentiorum relatio, et non est suppositum secundum fundamenum est superficies respectu albedinis et albedo respectu similitudinis. Sed ratio originis non comparatur ad essentialiam utactus vel secundum informans vel perficiens ipsam, et potentiam immediatus receptivam alicuius perfectionis, quod est infinita, et ideo suppositum non denominatur a tali relatione, nec per se primo modo, nec secundo modo per naturam secundum quod nullum actum recipere potest quo sit

lationem, nec primo modo, nec secundo, quod sic tantum secundum similitudinem est ei, filius est tamen sibi equalis secundum equalitatem primo modo et est sibi equalis secundum substantiam secundo modo, quod substantia vel essentia est fundamenum illius equalitatis in eis. Ad secundum cum dicitur quod magnitudo et equalitas non manent in diuinis sed transiunt. Et ideo ut sic non possint esse fundamentum equalitatis et similitudinis. Dicimus quod manent ibi ut transiuentia sunt secundum suas rationes formales, et tamen transiunt secundum unam ydemptitatem in substantia sine essentialitate, et secundum quod manent possunt fundare relationes reales. Sed hic est dubium, cum enim essentia sit fundamenum relationis originis ut paternitatis, filiationis, et processionis, sicut et relationis communis, quare non potest dici quod pater deitate est pater, vel secundum deitatem est pater, sicut dicitur secundum deitatem, vel substantiam est equalis filio. Si enim hec sit concedenda, pater secundum essentiam est equalis filio, quod essentialia est fundamenum equalitatis et similitudinis et talium relationum communium, cum autem essentia equa immediate, et primo fundet relationes originis. Videlicet patri ratione concedendus, quod pater secundum essentialia vel deitatem est pater filii, sed sicut secundum deitatem est equalis filio, quod est contra aug. vii. de tri. Non est autem nisi una magnitudo in diuinis personis. Et ideo secundum illam non potest esse relationes inter illas. Contra relationes originis fundantur in ea et non ut bis accipiatur, ergo eodem modo in proposito. Accedens patet quia aliter relationes originis plurimis sicut et plures in eadem ratione. quod est fallit, quia essentia realis ibi tantum una, et non potest ex se bis accipi realiter, quia una est realiter. Sed si bis accipitur ad fundandum relationes originis, hoc erit per intellectum uterum uno ut duabus et talis relatio necessario est relatio rationis eius extrema sunt tantum ex actu intellectus ut patet ex quinto metaphysice, et relatione ydemptitatis. Consequentiam patet dupliciter. Primo sic, que fundantur in uno, secundum quod unum non requirunt maiorem distinctionem inter se, quam que fundantur in uno, et tamen non secundum quod unum subiectum uidetur includere per dictatum. Relationes fundantur in essentia diuina inquantum est una, ita quod unitas

perfectius, vel immediatus fundamenum tali um relationum. Utrumque aliqua ratione specie alias sub est quare suppositum denominatur a relatione sine per naturam fundameti, ut dicitur quod sit pater filii, quod essentia secundum rationem unitatis precise inquantum secundum est una in tribus est fundamenum omnium relationum equalitatis similitudinis, et ydemptitatis. Non sic inquantum una, vel secundum rationem unitatis precisely fundat relationes originis, sed secundum rationem absolutam et precissimam deitatis, dicitur enim esse equalis pater filio secundum essentialiam quod hoc quod essentialia ut una est proximum fundamenum relationis equalitatis in eis. Non autem dicitur esse pater secundum deitatem quod deitas ut una non est ratio fundandi primitae, ita quod unitas sit relatio fundandi. Et ideo non est similis huic.

**AD SECUNDAM QUESTIIONEM** dicitur quod iste relationes communis non sunt quod ad hoc quod aliqua equalitas sit realis relatio requirit distinctas magnitudines super quas fundetur et commensuratur in eis ita ut in eis sint realiter bis accepte. Non est autem nisi una magnitudo in diuinis personis. Et ideo secundum illam non potest esse relationes inter illas. Contra relationes originis fundantur in ea et non ut bis accipiatur, ergo eodem modo in proposito. Accedens patet quia aliter relationes originis plurimis sicut et plures in eadem ratione. quod est fallit, quia essentia realis ibi tantum una, et non potest ex se bis accipi realiter, quia una est realiter. Sed si bis accipitur ad fundandum relationes originis, hoc erit per intellectum uterum uno ut duabus et talis relatio necessario est relatio rationis eius extrema sunt tantum ex actu intellectus ut patet ex quinto metaphysice, et relatione ydemptitatis. Consequentiam patet dupliciter. Primo sic, que fundantur in uno, secundum quod unum non requirunt maiorem distinctionem inter se, quam que fundantur in uno, et tamen non secundum quod unum subiectum uidetur includere per dictatum. Relationes fundantur in essentia diuina inquantum est una, ita quod unitas

est ratio proxima fundandi eas, relationes autem originis fundantur in essentia divina que est una. ita quod unitas sit ratio proxima fundandi eas sicut est respectu relationum communium ergo non maiorem difficultatem requirunt in fundamento suo relationes communis, quam relationis origis. Si ergo relationis origis non obstante quod sunt reales fundantur in eadem essentia semel et non bis accepta, multomagis relationes communis, et si sunt reales fundantur in essentia una semel et non bis accepta. Alter probatur ista consequentia sic secundum eundem doctorem, opposite relationes originis. Ideo fundetur in eadem essentia simpliciter seu semel, et non bis accepta, quod est infinita, sed relationes communis magis fundantur in ea sub propria ratione infinitatis quam relationes opposite originis, ergo relationes originis maiorem difficultatem requirant a parte eius. Probatio assumpti. Nam essentia ut est quid et pelagus infinite substantie est fundamentum relationis ydemptitatis. Item sub ratione magnitudinis vel quantitatis virtualis, quae est finitas ei est fundamentum relationis equalitatis, non sic autem fundantur in ea relationes originis. Item relationes distincte secundum speciem fundari super quantitatem non requirunt in fundamento distinctionem oppositam unitati, patet de relationibus excessi et excedentis, que fundantur super unum fundamentum in quantitate, et de toto et parte, ergo non multo fortius in proposito quod relationes eiusdem speciei cuiusmodi sunt relationes communis et equiparantur non requiriunt in fundamento distinctionem oppositam unitati cum relatione modo unius.

Item hoc simpliciter patet de relatione ydemptitatis. Nam perfecta ydemptitas potest esse in entibus ex natura rei, igitur ydemptitas personarum diuinarum cum sit perfectissima est relationis realis ex natura rei, sed perfecta ydemptitas non est sine unitate fundamenti. Major probatur, quod quandoque extrellum in perfectione dignobilius, potest esse in entibus, patet, x. metra, inqualitas autem potest esse in entibus ex natura rei, est quod minus perfectum equalitate, quis

secundum augustinum de quantitate anime equalitas, etiam in quantum relatio in equalitate in re preponitur, ergo multomagis perfecta equalitas invenitur in rebus ex natura rei, non nisi inter personas diuinas, quod est realis et in eodem fundamento. In creaturis autem nihil est sibi idem nisi diminute per actum scilicet intellectus et non relatione reali, quabi non est sufficiens distinctio extremonum, quia non realis. Nec ipsum ad alium est reale propter defectum unitatis fundamenti. Et ideo in creaturis nunquam est perfecta ydemptitas nisi secundum quid quod alterius starum conditionum profecte ydemptitas que est in deo deficit ibi, quod uel non est unitas fundamenti, sicut est in individuali specie, uel eiusdem generis. Uel non est distinctio realis extremonum sed datum per actum rationis uentis uno per duobus. Perfecta ergo et uera ydemptitas est in personis diuinis ex natura extremonum. Item quarto sic si posset esse unum et idem fundamentum numeri in duobus suis positivis creatis. Uerum esset dicere quod inter ea esset uera et realis ydemptitas. Nam si due substantie vel duo colores essent in eadem quantitate, licet una post aliam uere et realiter esset una equalis alteri et sine opere intellectus quod patet. Nam si quantitati subito separate substantia panis in sacramento statim post efficeretur alia substantia, panis uere et realiter esset substantia equalis alteri que presuit. Similiter si albedo esset in duabus superficiebus uere esset realiter similes. Uel si colores in eadem quantitate uere essent realiter egales. Sicut si est aliis de xxi manu et sinistra, ergo hec manus est filius illi inquantus siata et oppositus dicitur includere contradictionem, ergo cum ipsiis diuis sit eadem entia ex natura rei et eadem quantitas virtualis, et eadem per se ex natura rei erit perfecta ydemptitas, perfecta est equalitas et similitudo in eis ex natura rei.

**ITEM QUOD DICIT** Opinio ista, quod due magnitudes inter duas est equalitas in diuinis non possunt esse equalis nisi preintelligantur commensurare.

**NON INTELLIGO.** Nam quero quod intelligat per istam commensurationem aut aliquod dictum a se aut ad aliud. Non aliud ad se, quia tunc illa commensuratio nihil est formaliter nisi ille magnitudines, et ita vice re, quod oportet illas magnitudines commensurari prius quam habeatur ratio equalitatis est dicere magnitudines prius esse magnitudines quam inter illas sit equalitas. Itz si ista commensuratio dicat relationem, aut prius, aut secundum, aut tertii modi. Non tertii modi, quia dicit relationem mutuam inter commensurata. Nec secundi modi per modum actionis et passuum quia una magnitudo non agit in alia cum qua commensuratur, nec etiam patitur ab alia. Si autem commensuratio dicit relationem primi modi, aut ergo per modum numeri excedentis et excessi et ita destruet equalitatem, quia extrema sunt formaliter inqualia, aut per modum unius et tunc est ipsa equalitas. Et si hoc, aut ergo eadem relatio cum equalitate aut alia et per modum unius. Si primo modo ergo equalitas, et per consequens aut esset equalitas equalitatis in infinitum. Aut ipsa commensuratio inter magnitudines non est nisi equalitas earum. Et si tunc accipias quod ipsi requiritur distinctas magnitudines, petis principium, nec est tunc aliud dicere equalitatem requirere distinctas magnitudines commensuratas, quod equalitatem requirere distinctas magnitudines sed tunc petitur conclusio in prima.

**ALIUS DICIT ALIUS QUIORUM.** doctor quod equalitas non est relatio realis, quod equalitas enim ipsum dicit essentiam et relationem, cum ergo quodlibet in diuinis sit essentia vel relatio realis, si equalitas sit ibi relatio realis, aut ratione relationis, aut ratione essentie. Non ratione essentie, quia equalitas importat distinctionem, et si esset relatio realis propter essentiam existigueret in plenis, nec res relationis, quod relatio non est realis, ceterum ad essentiam habet in ea, ergo sequitur quod cum sit relatio realis, et ita de relationibus aliis. Sed ista deductio fallit, nam sequitur sequitur, facit enim unam propositionem, quod si recte dicitur bona, sed illa assuptra, et ex parte, est amplius falsa, licet enim in diuinis

non sit nisi essentia et relatio, ibi tamen est suppositum habens utrumquod precise neutrum eorum est. Et ideo licet essentia non referatur nec relatio, ipsum tamen ex ipsis constitutum realiter referatur relatione communi ad aliud suppositum: Unde peccat ratio ab insufficienti.

**RESPONDEO ERBO AD** questionem, ydemptitas, similitudo et equalitas, sunt verissime relationes in deo. Et ne hoc videatur nouum est opinio que dicit quod equalis et inqualis sunt quedam passiones quantitatis, et sic quantitas est duplex scilicet molis et virtutis, quantitas autem virtutis summe reperitur in deo, quia infinitas ideo est illam potest esse in eo equalitas, et sicut infinitas virtutis est in deo, et non tantum per actum intellectus, sic et equalitas que est passio consequens ex natura rei illam qualitatem est ibi realiter, et non tantum per actum rationis. Item in eadem questione, Respondendo ad ultimum argumentum, oe fundamento equalitatis quod videtur includere diversitatem, dicit quod ad inqualitatem requiritur distinctio forme et distinctio suppositorum et unitas forme, quod autem in terminis ad equalitatem et huiusmodi cum distinctione suppositorum requiritur distinctio forme in eis hoc est ex imperfectione et limitacione illius forme, et ideo sequitur quod in inferioribus non est perfecta equalitas, nec similitudo, nec ydemptitas, sed tantum in deo, ubi fundamentum istorum est infinitum. Item distinctione, xxxi, in pede questionis dicit idem doctor quod cum in omnibus sit unitas et pluralitas positiva et uero significare similitudinem et equalitatem necesse est hoc positum accipi in diuinis. Item in pede questionis et eiusdem distinctionis quod habet nomina similitudo et equalitas dicit respectus per seorum convenientium in aliquo uno, ita quod relatio vel respectus dicit formalem rationem cause, dicuntur enim proprietas in relatione, causa litteraliter autem vel fundamentaliter est substantiam. Multo ergo iste docto, quod relationes communis sunt reales cum orantur enim eum quasi causaliter ex unitate fundamenti et distinctione suppositorum et non causant per actum intellectus.

**NEC INTELLIGI QUOD**  
ita nomina dicant tantum relationem rationis  
quod distinctione xxiiii. q. iii. in pede. q. i in re  
sponsione ad finem argumentum. Ubi querit  
qualis sit relatio dei ad creaturam ex temporis  
dicii? q. dei ad creaturam non est relatio ex tempore,  
nisi finis modum intelligendi. ita ista  
nomina non dicunt relationem absolute. sed finis  
modum intelligendi omnem autem relationes  
qua conceditur simpliciter esse in deo. et non  
in istam determinationem finis modum intel-  
ligendi potest realiter esse. Quare cum equalitas  
et huiusmodi relationes comunes sunt ibi  
finis eum et non secundum istam determinati-  
onem sicut secundum modum intelligendi seu per  
modum intellectus. Videntur ergo secundum in-  
tentio eius sint reales. Nam ibi distinguit  
relationem realem contra relationem secundum  
medium.

**HANC OPINIONEM ET** ten-  
do declaro quedam circa eam. primo que re-  
quiruntur ad relationem realem. Ubi sci-  
dum ergo tria necessario requiruntur ad hoc ergo  
relatio sit realis. Primum ad hoc quod sit  
relatio realis. requiritur ergo suppositum ut rela-  
tum realiter sit illud in quo habeat ratio-  
rem qua consequitur ex fundamento. Secun-  
dum ergo requiritur est. q. in termino requi-  
rit terminum formaliter ad quem referatur

Tercium quod requirit formale rationem  
terminandi. et ibi tria sunt ex natura rei  
ibi necessaria et relatio realis. Requirit  
ergo ergo tria sunt distinctio. tunc suppositorum  
relatio. realitas rationis fundandi et termi-  
nandi. et quod oritur habitudo et relatio ipsis  
extremis ex natura rei. Illa ergo relatio  
est realis que habet extrema distincta ex na-  
tura rei. et ideo relatio ydemprimitatis non est  
relatio realis. Item rationem terminandi rea-  
lem. et ideo entis ad non ens non est relatio rea-  
lis. et ideo contradictione non est relatio realis.

Tercium oritur ex natura extremorum  
ex natura rei non ex consideratione intellectus  
et ideo dei ad creaturam non est relatio realis  
ex parte dei. ex parte vero creature sic. q.  
ex natura rei dependet ad deum. omnes iste ed  
ditiones inveniuntur in relationibus comu-  
ibus in diuinis ergo ies. Assumptum p-

batur. Nam relata secundum equalitatem  
sunt supposita distincta et prius constituta se-  
cundum relationes originis quae referant secundum  
istas relationes comunes. Relationes  
vero comunes non constitutae personas distinc-  
tas. Unde mirabile uidetur quod relationes ori-  
ginis concedant ab aliquibus reales propter  
distinctionem suppositorum. et non relationes  
comunes cum ille magis supponant distincta  
qua relationes originis.